PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 758/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 29 de dezembro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 662/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

D
E

3-
54

49
-E

A
97

-2
9B

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

E
3-

54
49

-E
A

97
-2

9B
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EDE3-5449-EA97-29BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 03/01/2023 16:23:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/EDE3-5449-EA97-29BB

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/EDE3-5449-EA97-29BB

Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serão creditados em no máximo dois dias úteis após a data
de emissão da Ordem Bancária para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no máximo três dias úteis.

Ano

2022

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTO
FERREIRA

CPF/CNPJ

11.204.937/0001-03

Grupo

ATENÇÃO PRIMÁRIA

Ação

PISO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Ação Detalhada

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

UF

SP

Município

PORTO FERREIRA

Código IBGE

354070

População

56.848 habitantes

Ano Censo

2021

Prefeito(a)

SIOPS Indisponível.

Data Inicial Gestão

-

Secretário(a)

SIOPS Indisponível.

Presidente Conselho

SIOPS INDISPONÍVEL.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2

A

DEZ de 2021 800168 07/01/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 51.150,00 0,00 51.150,00 25000.001636/2022-
13

2979

02/12 em
2022

802997 10/02/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 51.150,00 0,00 51.150,00 25000.019065/2022-
73

261

03/12 em
2022 805931 11/03/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 51.150,00 0,00 51.150,00

25000.032534/2022-
40 261

04/12 em
2022

808143 06/04/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 51.150,00 0,00 51.150,00 25000.048030/2022-
41

261

05/12 em
2022

810495 10/05/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 52.700,00 0,00 52.700,00 25000.064503/2022-
58

261

06/12 em
2022 812836 13/06/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 54.250,00 0,00 54.250,00

25000.082386/2022-
12 2979

06/12 em
2022 818198 07/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 30.590,00 0,00 30.590,00

25000.095222/2022-
47 261

05/12 em
2022

818171 07/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 29.716,00 0,00 29.716,00 25000.095215/2022-
45

261

07/12 em
2022 818390 07/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 82.416,00 0,00 82.416,00 25000.095341/2022-

08 261

08/12 em
2022 820167 11/08/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 84.840,00 0,00 84.840,00

25000.112950/2022-
21 261

09/12 em
2022

821921 08/09/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 84.840,00 0,00 84.840,00 25000.125353/2022-
66

261

10/12 em
2022 824129 07/10/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 84.840,00 0,00 84.840,00 25000.140648/2022-

62 261

11/12 em 2022 826259 10/11/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 84.840,00 0,00 84.840,00
25000.155875/2022-

92 261

12/12 em
2022

828506 09/12/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 82.416,00 0,00 82.416,00 25000.169431/2022-
34

261

10/12 em
2022 828554 13/12/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 84.840,00 0,00 84.840,00 25000.170235/2022-

11 261

Total 960.888,00 0,00 960.888,00

Comp.

/Parcela N° OB Data OB

Tipo

Repasse

Banco

OB

Agência

OB Conta OB

Valor

Total

Valor

Desconto

Valor

Líquido Motivo Processo

N°

Proposta

N°

Portaria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2

Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serão creditados em no máximo dois dias úteis após a data
de emissão da Ordem Bancária para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no máximo três dias úteis.

Ano

2022

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTO
FERREIRA

CPF/CNPJ

11.204.937/0001-03

Grupo

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação

INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS,
DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação Detalhada

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

UF

SP

Município

PORTO FERREIRA

Código IBGE

354070

População

56.848 habitantes

Ano Censo

2021

Prefeito(a)

SIOPS Indisponível.

Data Inicial Gestão

-

Secretário(a)

SIOPS Indisponível.

Presidente Conselho

SIOPS INDISPONÍVEL.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2

A

01/12 em
2022

801519 31/01/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 33.867,50 0,00 33.867,50 25000.012299/2022-
90

125

01/12 em
2022

801606 31/01/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 1.782,50 0,00 1.782,50 25000.012265/2022-
03

125

02/12 em
2022 802640 09/02/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 1.782,50 0,00 1.782,50

25000.017980/2022-
24 125

02/12 em
2022

802613 09/02/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 33.867,50 0,00 33.867,50 25000.017979/2022-
08

125

03/12 em
2022

805050 04/03/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 33.867,50 0,00 33.867,50 25000.023551/2022-
96

125

03/12 em
2022 805146 04/03/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 1.782,50 0,00 1.782,50

25000.023557/2022-
63 125

04/12 em
2022 807546 05/04/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 1.782,50 0,00 1.782,50

25000.043230/2022-
16 125

04/12 em
2022

807553 05/04/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 33.867,50 0,00 33.867,50 25000.043227/2022-
94

125

05/12 em
2022 809717 04/05/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 33.867,50 0,00 33.867,50 25000.056412/2022-

49 125

05/12 em
2022 809824 04/05/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 1.782,50 0,00 1.782,50

25000.056416/2022-
27 125

06/12 em
2022

811532 01/06/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 27.977,50 0,00 27.977,50 25000.068739/2022-
63

125

06/12 em
2022 811711 02/06/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 1.472,50 0,00 1.472,50 25000.068735/2022-

85 125

06/12 em
2022 818009 06/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 15.775,70 0,00 15.775,70

25000.094657/2022-
74 1971

07/12 em
2022

817984 06/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 43.753,20 0,00 43.753,20 25000.094671/2022-
78

1971

07/12 em
2022 817939 06/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 2.302,80 0,00 2.302,80 25000.094633/2022-

15 1971

06/12 em
2022 818053 06/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 830,30 0,00 830,30

25000.094632/2022-
71 1971

05/12 em
2022

818493 08/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 1.005,10 0,00 1.005,10 25000.096461/2022-
14

1971

05/12 em
2022

818521 08/07/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 19.096,90 0,00 19.096,90 25000.096458/2022-
09

1971

08/12 em
2022 819586 02/08/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 2.302,80 0,00 2.302,80

25000.106963/2022-
61 1971

08/12 em
2022

819301 02/08/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 43.753,20 0,00 43.753,20 25000.106965/2022-
50

1971

09/12 em
2022

821366 02/09/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 43.753,20 0,00 43.753,20 25000.120688/2022-
98

1971

Total 547.408,00 0,00 547.408,00

Comp.

/Parcela N° OB Data OB

Tipo

Repasse

Banco

OB

Agência

OB Conta OB

Valor

Total

Valor

Desconto

Valor

Líquido Motivo Processo

N°

Proposta

N°

Portaria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2

A

09/12 em
2022 821496 02/09/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 2.302,80 0,00 2.302,80 25000.120685/2022-

54 1971

10/12 em
2022 823545 04/10/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 39.147,60 0,00 39.147,60

25000.138344/2022-
35 1971

10/12 em
2022

823593 04/10/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 2.060,40 0,00 2.060,40 25000.138347/2022-
79

1971

11/12 em 2022 825302 03/11/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 39.147,60 0,00 39.147,60 25000.150800/2022-
15 1971

11/12 em 2022 825408 04/11/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 2.060,40 0,00 2.060,40
25000.150806/2022-

92 1971

12/12 em
2022

827716 07/12/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 39.147,60 0,00 39.147,60 25000.166786/2022-
71

1971

Única em
2022 827967 08/12/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 39.147,60 0,00 39.147,60 25000.167386/2022-

83 1971

Única em
2022 828330 09/12/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 2.060,40 0,00 2.060,40

25000.166776/2022-
36 1971

12/12 em
2022

828058 09/12/2022 MUNICIPAL 104 007404 0066240340 2.060,40 0,00 2.060,40 25000.167102/2022-
59

1971

Total 547.408,00 0,00 547.408,00

Comp.

/Parcela N° OB Data OB

Tipo

Repasse

Banco

OB

Agência

OB Conta OB

Valor

Total

Valor

Desconto

Valor

Líquido Motivo Processo

N°

Proposta

N°

Portaria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13.660-198
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

À

Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 662/2022 – Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira
  Memorando nº 19.188/2022

Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado

pela Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira solicitando informações sobre

repasse do FNS-Fundo Nacional de Saúde de Incentivo Financeiro Adicional

para pagamento de gratificação dos ACS e ACE (Agente Comunitário de Saúde

e Agente de Controle de Endemias), informar,

1. O Incentivo Adicional ao Programa de Agentes
Comunitários de Saúde, repassado ao Fundo Municipal de Saúde está
sendo usado para pagamento do 13º salário municipal?

R.: Sim

2. De acordo com as informações dos Agentes, alguns
municípios tomaram a iniciativa de viabilizar o pagamento do dito
incentivo, afirmando não se tratar de uma faculdade, porém de um direito
dos servidores, assim pergunta-se: o Poder Executivo Municipal possui a
intenção de repassar aos agentes o Incentivo Adicional ao Programa de
Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate Endemias?

R.: Prejudicado.

3. Tal incentivo será estendido ao Agente de Combate às
Endemias, em vista de outros repasses da Atenção Básica?

R.: Prejudicado.

4. Para que isso ocorra, será necessário que o Poder

Executivo encaminhe Projeto de Lei ao Legislativo para tratar do tema, em
especial para autorizar o repasse do incentivo financeiro anual aos Agentes

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13.660-198
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate as Endemias, isso será
feito? E qual o prazo para que isso ocorra?

R.: Prejudicado.

5. Anexar cópia do fundo a fundo sobre o valor repassado

para o município e justificar como está sendo realizado o gasto total
repassado para os ACS e ACE.

R.: Em anexo.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos

de estima e apreço.

Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
52

F
-9

F
D

3-
F

7A
E

-C
02

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 152F-9FD3-F7AE-C022

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 22/12/2022 14:05:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/152F-9FD3-F7AE-C022